(9) *De ente*, c. 5. Sed quia illud quod dicitur maxime et uerissime in quolibet genere est causa eorum que sunt post in illo genere, sicut ignis qui est in fine caliditatis est causa caloris in rebus calidis, ut in II Methaphisice dicitur : ideo substantia que est primum in genere entis, uerissime et maxime essentiam habens, oportet quod sit causa accidentium que secundo et quasi secundum quid rationem entis participant. (Leon. p. 380. ll. 50—58)

なお『形而上学』の引用は第二巻第一章(993 b 24—26)から取られている。

(10) ここに「存在」esseの分有という思想がみとめられる。ただし『デ・エンテ』において「被造的」という語が用いられるのは一箇所だけである。そこでは「被造的知的実体」substantiae creatae intellectualesが、その本質の部分として質料を持たないけれども、その本質は存在と異なることが指摘されている。(De ente, c. 5. Leon. p. 378, ll. 44—47)

(11) *De ente*, c. 4. Patet ergo quod intelligentia est forma et esse, et quod esse habet a primo ente quod est esse tantum, et hoc est causa prima que Deus est. (Leon. p. 377, ll. 143—146)

(12) *id.* c. 1. Substantiarum uero quedam sunt simplices et quedam composite, et in utrisque est essentia ; sed in simplicibus ueriori et nobiliori modo, secundum quod etiam esse nobilium habent : sunt enim causa eorum que composita sunt, ad minus substantia prima simplex que Deus est. (Leon. p. 370, ll. 58—63)

(13) 前注(1)参照。

(14) Aristoteles, *Met.*, II, c. 1, 993 b 24—27. (VA. n. 151)

(15) *I Sent.* d. 19, q. 5, a. 1. prima causa essendi est prima causa veritatis et maxime vera ; scilicet Deus, ut probat Philosophus, II Metaph. , text. 4.

(16) シンプリキウスの『天体論注解』の中に残されたアリストテレスの『哲学について』の断片の中に、第四の道とほぼ同様の存在論証がみとめられる。それは善に段階があるところから最高善としての神の存在を論証するもので、シンプリキウスによるとアリストテレスがプラトンの『国家』第二巻からとった証明であるという。cf. 宮内璋・松本厚訳『断片集』(アリストテレス全集 17. 岩波書店, 1972) p. 774 訳者註 (97). cf. *Sum. theol.* I, q. 44, a. 1, c.

- (17) *In Met.* lib. 2, lect. 2. (Marietti., n. 295)
- (18) *ibid.* (Marietti., n. 296)
- (19) *Sum. theol.* I, q. 44, a. 1.
- (20) *In Met.* loc. cit. (Marietti., n. 298)
- (21) 前注(15)参照。
- (22) cf. *Sum. theol.* I, q. 2, a. 3, arg. 1.
- (23) *I Sent.* d. 19, q. 5, a. 2, ad 5. cf. *De ver.* q. 1, a. 8.
- (24) *II Sent.* d. 37, q. 1, a. 2, ad 1.
- (25) 前注(24)参照。
- (26) *ibid.* q. 2, a. 2. c. Secundo, quia cum actio peccati sit ens quoddam, non solum secundum quod privationes et negationes entia dicuntur, sed etiam secundum quod res in genere existentes entia sunt, eo quod et ipsae actiones in genere ordinantur, sequeretur, si actiones peccati a Deo non sunt, quod aliquod ens essentiam habens a Deo non esset, et ita Deus non esset universalis causa omnium entium, quod est contra perfectionem primi entis. Primum enim in quolibet genere est causa eorum quae sunt post, ut in II *Metaph.*, text. 4, dicitur.
- (27) 前注(26)参照。
- (28) *Sum. theol.* I, q. 44, a. 1, c. なおカエタヌスの注釈によると, Omne quod quocumque modo est とは Omnis modus entis constitutivus cuiuscumque generis であるという。(Leon. p. 456)
- (29) *De ente*, c. 5. (Leon. p. 378, l. 8)
- (30) *id.* c. 1. (Leon. p. 370, ll. 64—65)
- (31) *De ver.* q. 10, a. 12, c.
- (32) この関係が真昼の光に対する蝙蝠(や梟)の眼になぞらえて説明されるけれども, この比喩は『形而上学』第二卷第一章(993b9—10)からとられている。cf. *In Met.* lib. 2, lect. 1 (Marietti., n. 286); *Sum. theol.* I, q. 1, a. 5, ad 1.
- (33) *De ente*, c. 5. (Leon. pp. 378—379)
- (34) その理由は『デ・エンテ』の偶有論は概念有の考察を含まないからであると